gurari, est augurijs ab auibus captis templa reddere sanctio- quia?

ra; quæ, antequam fierent huiusmodi auguria, non templa, Templa, sic

sed ædes sacræ dicebantur: ut videre est apud Agellum libr. 14. dicta post

cap. 7. Contrarium est exaugurari, id est, quod augurio auguria,

consecratum erat, addicentibus auibus ante verò,

profanum reddere. & des.

Agell.

Exaugurari

quid?

**S A T V R N A L I O R V M**  
**decas VI.**

**C A P V T P R I M V M.**

*Quid sit discinctus, & altecinctus?*

108.

**V**T perfecto operi nos præcingamus, altius nobis ab *Al-*  
*tecincto* exordium sumendum est. *Altè igitur cinctum*  
veteres fortem virum; ac planè masculum appellarunt:  
quod scilicet hoc vnum cincturæ genus ab effeminato viro  
atque molli remotissimum esset. Huc enim spectat illud ex Se-  
neca lib. epist. 4. vbi de Mæcenate, *Altecinctum, inquit, putes*  
*dixisse;* *habuit enim ingenium & grande, & virile, nisi illud*  
*ipsum discinxisset.* Vnde non parum etiam luminis duobus ex  
Horatio locis suboriri videtur. *Hoc iter, ait, ignauit diuisimus,*  
*altius ac nos præcinctis vnum, id est, quod maximè strenuis*  
vnum esse solet. Idemque alibi. *His vbi sublati puer altecinctus*  
*acernam Gausape purpureo mensam pertergit.* Perinde est enim  
ac si dixisset; fortis quidem & strenuus seruus mensam tergit.

*Altecinctus*  
*wir fortis.*  
Sen.

Horat.

*Discinctus,*  
*mollis est*  
*bomo.*

Horat.

Pers.

109.

Macedon.

Carthagi-  
nenses.

Romani.

Sueton.

*Augusti*  
*sententia in*  
*rum genere variis ignominias affecit;* *ut stare per totum diem iu-*  
*milites fla-*  
*gitiosos.*

Discinctus igitur, dissolutum, negligentem, & nimio luxu ac  
mollitié diffluentem significat; sic enim Scholia stes ad eum lo-  
cum Horatij Epop. Od. 1.

*Discinctus aut perdam ut nepos.*

*Quò item spectat illud Persij satyr. 3.*

*Non pudet ad morem discincti viuere nauic?*

Idemque ex veteri & egregia Macedonum lege palam fiet;  
apud quos iccirco lege cautum erat, ut semper cincti, caligati-  
que milites incederent, quod discinctos velut ignauos & lance  
magis quam ferro aptos homines; præcinctos verò fortissi-  
mos, & ad arma maximè natos arbitrarentur: vnde adeò ad  
Carthaginenses etiam mores admisimus crediderim, ut discin-  
ctos quoisque vehementer infames & eneruatos homines in-  
dicarent. Idque postea vitio etiam & ignominia dedere Ro-  
mani; apud quos milites victi, aut qui flagitium aliquod mili-  
tare ad miserant, discincti sub iugo transire cogebantur, aut pa-  
lam stare, teste Suetonio in August. cap. 24. *Pro cæstro delicto*  
*tunc* *milites fla-*  
*gitiosos.* Itaque  
turpe erat non militibus modò, sed quibuscumque hominibus  
apud

spud veteres illos Romanos, discinctos in lucem prodire. Quò  
allusifè videtur Horatianum illud satyri. 2. lib. 1.

*Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo.* Horatius.  
Ex quo etiam proverbia emanarunt, *Discincta vestis, & discin-* Discincta  
*ctus animus.* In quam etiam sententiam ad eum Virgilij locum *vestis.*  
Æneid. 1. *Discinctus*  
*animus.*

*Illi e preda accingunt.* Virg.  
atque ad eum libri eiusdem operis 8.

*Discinctos mulciber Afros,* Seruius.  
egregius Scholiastes Seruius poëtam interpretatur, discin- Seruius.  
ctosque militiae inhabiles esse tradit, idq; probri in Afros, con-  
iecit poëta, vt qui effluxa ad talos veste luxuriosorum more  
incederent.

Tunicas enim demissas inter Romanos tunicas fuisse con- 110.  
stat talares, ac sc̄mineas, & à virili quidem cultu vehementer Demissa  
abhorrentes; quibus tamen elegantiae studiosi, & politioris tunicae  
cultus peramantes adolescentes vterentur. Huc enim respexit  
Propertius;

*Mundus demissis institor in tunicis;* Propert.  
Plautum scilicet imitatus: qui in Pænulo, *Quis, inquit, hic ho-* Plautus.  
*mo, cum tunics longis, quasi puer Cauponius?* in quos Tertull.  
de pallio cap. 4. præsertim ab illis verbis: *Qualem demens, &c.*  
Cūm igitur laxas ac molliter defluentes tunicas cinctura virili  
more modoque collectas suspenderet; discinctum ambulare  
probrio & infamiae vertebatur. Ut Cæsari nimis non tam Casar dis-  
discincto, quām malē prædicto; & Mecenati, in cuius et- cinctus &  
iam Epicedio id excusat à poëta nescio quo, his carmi- male præ-  
nibus; cinctus, &  
*Quod discinctus eras animo, quoque carpitur unum;* Mecenatis.  
*Diluitur nimia simplicitate tua.*

Itaque quamvis discinctus luxuriosum & intemperantem, Discinctus  
discingi verò mollitiem ferè, acturitudinem quandam præ se propriè quid  
ferat; aliquando tamen pro eo accipitur, qui remissiore, ac libe- significet?  
riore quidem interdum viciū atque ludo vita quotidiane se-  
ueritatem sine flagitio recreat, ac temperat. Quò pertinet illud  
Horatij sat. 1. lib. 2.

*Nugari cum illo, & discincti ludere, donec* Horat.  
*Decoqueretur olns.*  
vbi discinctus non in vitio ponitur, sed ad animi laxamen-  
tum tantum pertinet, Ceterum de his consule Clem. Alex. Clé. Alex.  
2. Pæd.

## C A P V T II.

Silius Italicus exponitur.

**I**llud apud Silium Italicum libr. 8. eruditione non caret, vbi inter militaria studia, natandi quoque exercitationem ac peritiam posuit, qua suos milites Scipio exercebat.

— *Vndosum frangere nando  
Indutus thoraca vadum; spectacula tanta  
Ante acies virtutis erant.*

Quò etiam pertinere videtur Horatianum illud carmin. 1. Od. 8.

*Cur timet flanum Tyberim tangere?*

id est, vt interpretatur Acron., natare. quod adolescentibus inter virtutis studia militaria erat, idque militibus necessarium esse Porphyrius dixit. Iccircoque veteres Romani campum Martium vicinum Tyberi delegerunt, in quo iuuentus post armorum exercitium, sudorem pulueremq; dilueret; ad quem modum allusit Horatius eo loco.

Inde adeò Vegetius libr. 1. rei militaris cap. 17. ait, *Natandi usum estiis mensibus omnis debet Tiro condiscere; non enim semper flumina pontibus transeuntur.* Accedit etiam Suetonius in Augusto cap. 64. *Nepotes, inquit, & literas & natare, aliaq; rudimenta per se plerunque docuit.* Idem verò de Caligula pro se didit, Imperatorem eum ad cætera magnopere docilem, natare tamen nesciisse. Hinc pōrō illud emanauit; *Neque natare, neque literas.* scilicet, *nouit.* proverbiali nimisrum schemate in eos dictum, qui supra modum indocti esent, nihilque prorsus bonarum artium in pueritia addiscerent; hæc enim duo statim pueri Athenis addiscabant. Quod tamen à se non factum Alexander Macedo apud Plutarchum in ipsius vita vehementer dolet. *O deterrimus, inquit, ego, qui nare non didici;* *moxq; rapto incumbens elypto tranat.* Atque hæc omnia attestatur Alex. ab Alexand. Gen. libr. 1. cap. 20. vbi inter alia militum studia, natandi quoque exercitatio-

nem numeravit, nec proinde *Delta natore* Silius carmina egent.

\* \*

## C A P V T III.

Saliares dapes, & veterum cœnae prælibantur;  
& instaurantur.

**S**Aliares dapes nobis prælibandæ sunt; illud verò præmonendum est, in omnibus olim Deorum sacris splendidum, *Conutua* & magnificum conuiuorum apparatum adhiberi soli *splendida* tum, cuius rei cura septem viris epulonibus demandabatur. *in sacris.* Hinc adeò Aristippus reprehensus quod homo philosophus *Aristipp.* cum esset sumptuosè tamen viueret, *se crimen, inquit, hoc esset,* in suis id *sacris Dij non paterentur.* Vetus illimum autem *Salij unde* sacerdotum genus fuit apud Romanos, *dicti.* Salij iccirco appellati, *Saliates* quod ancilia, quæ cœlo delapsa credebantur, saltantes ferrent: *dapes.* à quorum item feltis diebus atque sacris opiparum quodque & magnificum conuiuum, *Apuleius.* Saliare dicebatur. Hinc enim Apuleius libr. 4. Metamorph. *Vt equus quidem meus tantâ copia,* inquit; & quidem solus potitus, *Saliates cœnasse cœnas crederet.* Tertullian. in Apolog. cap. 39. lusit, & allusit his verbis, *Salij* cœnaturis creditor erit necessarius, &c. Impensa adeò magna cœnitabant, ut mutuam pecuniam acciperent, & illis creditore opus foret. Horatius verò in odis libr. 1. od. 37.

Horat.

Nunc est bibendum, nunc pede libero  
Pulsanda tellus, nunc Saliaribus  
Ornare pulvinar Deorum  
Tempus erat dapibus, sodales.

Vbi Saliates pro Pontificalibus à poëta dictum arbitramur, quasi pro genere speciem posuerit; Pontificales enim cœnas pro sumptuosis atque lautis veteres usurpabant. Quod libus. *Saliates pro* *Pontificia-* *libus.* nimirum idem alibi alludens carmin. libr. 2. od. 14. sic ait,

Absumet heres Cecuba dignior,  
Seruata centum clauibus: & mero  
Tinget panimentum superbum,  
Pontificum potiore cœnis.

Quo in loco prælautas cœnas, pontificales scholia stes interpretantur. Legimus etiam & adipales cœnas, & adiposas, & adjiciales pro eodem. Terentius tamen dubiam cœnam pio lauta, & copiosa dixit. Et Tertull. loquens de splendida cœna, Dubiam possit appellare cœnam. De qua Horatius,

Vides

*Cœna pon-*  
*tificiales.*

Horat.

*Adipales, &*  
*adiposa cœ-*  
*na, & adj-*  
*ciales.*

Terent.

*Cœna du-*  
*bia.*

Tertull.

Horat.

*Vides ut pallidus omnis cœna defurgat dubia?*

Plaut.

Dubia, quia dubitas, quid potissimum sumas, ut ait Plautus.

Macrobi.

Sanctum autem huiusmodi conuiuum, hoc est, vetustissimum Pontificum cœnam, summo apparatu atque omnium rerum lautitijs ac delicijs affatim instructam, vide apud Macrobius Saturn. lib. 3. cap. 13.

Primi quiq;  
ferculorum  
missus.

Quo in loco illud interim obseruandum sese offert, quod in lautissimis conuiuis primi quique ferculorum missus, ante cœnam dicebantur; iij verò plerumque iterabantur: secunda tamen fercula, ac veluti solidum conuiuij corpus, cœna appellabatur. Vnde patet quid sit apud Macrobius. Ante cœnam Echinos, ostreas crudas, quantum vellent, in cœna sumina, sinciput aprugnum.

Secunda  
fercula.

Cereales autem cœnas consimili figura dixit Plautus in Menæchmis, Cereales cœnas dat, ita menam extruxit, tantas patimarias fruices concinnat. Standum est in lecto, si quid de summo petas. vbi Cereales, nimirum opimas, &amp; lautissimis ferculis oneratas interpretamur; quod Cerealibus sacris genio indulgere vulgo consueuiscent; idque ex Marone colligere proclue est, cum ait;

Virgil.

*In primis venerare Deos, atque annua magna**Sacra refer Cereri, latis operatus in aruis.**Extremæ sub casum hiemis iam vere sereno,**Tunc agni pingues, tunc sunt mollissima vina.*

Cœna recta.

At enim non rectè cœnabimus, nisi rectam quoque cœnam attingamus. Recta igitur cœna de conuiuio dicebatur omni lautiarum genere apparatusissimo, vnde &amp; rectè conuiuari.

Tranq.

Sic enim Tranquillus: Sed &amp; conuiuabatur assidue, inquit, nec unquam, nisi rectè, &amp; dampile. Sic etiam, rectè viuere, pro laute &amp; opipare viuere. Seneca usurpauit. Hanc petunt, inquit, omnes isti, qui, ut ita dicam, rectè viuunt. Apud eundem rufus, rectus

Senec.

apparatus, laetus est. Non magnam rem facis, ait, quod viuere sine recto apparatu potes. Eadem etiam significatione Horatius in arte sub fine, rectè vinctum, pro apparate condito cibo, dixisse videtur.

Horat.

Si vero est, inquit, vinctum rectè qui ponere possit. Cum eodem vero poëta in hanc sententiam libert, licetq; exclamare;

*O noctes cœnæq; Deum!*Cœna Deo- Cœna enim Deum, pro apparatissimo conuiuio dixit.  
rums.

\* \*

## C A P V T I V .

*Laureata Romanorum munera explicantur.*

**P**arta olim victoria multis rebus alligata lauro veteres Romani publicam lætitiam testabantur. præferebantur enim consulibus fasces & laureati & lautea virgæ; teste Cicero lib. 2. de diuin. vbi dixit, C. Marium cum fascibus laureatis incessisse. Eodem verò respexit idem lib. 8. epistol. ad Attic. reata. cum, *Age iam has compedes, fasces, inquam, hos laureatos, hac Virga & lau- ex Italia ferre quam molestum est.* Et li. 7. ad eundem Atticum, reata. Subito, inquit, consilium cepit, ut antequam luceret, exirent, ne Cicero. qui conspectus fieret, aut sermo, lictoribus præsertim laureatis. At Lictores Philipp. 2. de Antonio loquens, *Vehabatur in Eſſeo tribunus laureatus. plebis, lictores laureati antecedebant.* Tacitus item hoc allusit Tacit. lib. 13. Nero, inquit, ob res à Quadrato, & Corbulone prospere gestas, Izurum fascibus imperatoriis addi iussérat. Adde ex Iulio Capitol. Capitolino in vita Maximini, vbi scribit Gordianum seniorem per Carthaginem venisse cum fascibus laureatis. Accedit Casiodorus variarum lib. 9. in ea epist. quæ incipit: *Quid P.C. vbi de consulatu loquens scribit: Hunc honorem Dectorum familia non miratur, quia eorum plena sunt atria fascibus laureatis.* Iam verò ex poëtis Martialis lib. 10. Epigram. 10.

*Cum tu laurigeris annum qui fascibus intras, &c.* Mart. 117.  
Hinc apud Herodianum libt. 7. Sequebantur, ait, Gordianum laureata virga; quo insigni principes a priuatis dignoscuntur. Herod.

Mittebantur etiam literæ laureatae, viatoriam prænuntiantes. Hinc enim Liuius decad. 1. lib. 5. Literæ, inquit, à Posthumio reata. laureata sequuntur viatoriam populi Romani. Quò etiam spe- Liuius. Etat illud ex eodem decad. 5. lib. 5. Tabularius, qui se ex Macedonia venire diceret, laureatas literas attulisse dicitur. Huc etiam pertinet illud Plini lib. 15. c. vltim. *Laurus Romanis pra- Plinius. cipua latissia, victoriarumque nuntia additur literis.* Confer hue & illud apud Iulium Capitolinū in Maximino, Statim, in- quid, Romanam laureatas literas misit, que in urbe ingentem lætitiam fecerunt. Eisdem autem literas Lamptidius in Alexandro, Lamprid. laureatas tabulas vocat. Neque hinc abusit Tacitus libr. 19. Tacit. Ipse lauream prospere gestæ rei ad fratrem misit. Lauream enim, Laureata pro laureata epistola dixit. Simile est illud Cæsaris belli ciu. 1. tabule. 3. Sed neque in literis, quas scribere est solitus, neque in fascibus Iulius Cæs. insignia lauri pratulit. Ex Poëtis item Persius satyr. 6.

*Missa*

Pers.

*Missa est à Cesare laurus.**Insignem ob cladem Germanas pubis.*

Leuiter eodem allusit, &amp; subobscure Mart. lib. 7. epig. 5. ad Domitianum,

Martial.

*Sed iam latitia quo sit fiducia maior**Sarmatica laurus nuntius ipse venit,*

Aperte tamen Ouidius,

*Non ego vicitrices lauro redimire tabellas,**Nec Veneris media ponere in æde morer.*

Ouid.

*Laurea pro Cui affine est Claud in bello Gildonico,*

epistola.

*Rumoremq; sui præuenit laurea belli.*

Hasta lau-

reata.

Lauro etiam redimiri hasta consueverunt; sic enim interpre-

tati debet illud Papinius carmen syluarum 5, vbi de pietate

Abascantij,

Stat.

*Iacula lau-**reata.**Omnia nam letas pila attollentia frondes;*

frondes scilicet lauri. Atque ad hunc morem pertinet illud ex

Sidonio,

*Atq; suis ad signa iubet reuirescere lauros.*Lauro namque signa quoq; insigniri moris erat. Addiderim etiam ex Plutarcho in Pompeio, vbi tradit tabellarios literas è Ponto ad Pompeium afferentes de morte Mithridatis, habuisse iaculorum cuspides lauri frondibus coronatas. Laureatae quoq; natus mittebantur victoriae tempore; victo enim Mithridate, laureatam nauem, & bellico apparatu instructam Romanam mi-  
fisse dicitur Lucullus. Ut auctor est Plutarch. in codem. Ad nauem lau-  
reatam.*Ecce coronata portum tetigere carina.*

Plutarch.

Adde vero &amp; laureatos legatos ex Herodiano lib. 7. Ac proinde

Propert.

insigne triumphantium esse laurum non solum ex illo Ouidij

Laureati le-

gati.

*Tu duabus latis aderis, cum leta triumphum**Vox canet, & longas visent Capitulia pompas;*

Herodian.

sed ex ijs omnibus quæ attulimus: quibus addit ex Seneca in

Ouid.

Laurus tri-

Agamemn. actu 2. versu penult, *Namque hasta sum m. lauream*

umphantium.

*ferro gerit. apud cuius scholiastem Delrium ad hunc locum*

insigne.

*multa in hanc rem. & apud Alexand. ab Alexand. lib. 1. c. 27. &c*

Seneca.

*Pierium lib. 50. vbi de Lauro. ex quibus ferme haec delibauim-*

Delrius.

*mus. quibus annexes ex Erasmo adagium, laureum baculum*

Alex. ab Al. gestare. quæ omnia Martialis lib. 7. epigr. 5. confirmat:

*Publica vicitrices testantur gaudia chartæ,**Martia laurigeræ cuspide pila virent.*

Pier.

Erasm.

Laureum

baculum

gestare.

Martial.

## C A P V T V.

## Locus ex Suetonio in Nerone.

**I**llud ex Suetonio in Nerone cap. 21. haud satis explicant interpres; *Aliquo liberto mittente mappam, unde magistratus solent.* In quo explanando Sabellici in primis, eruditissimi alioquin viri, interpretamentū rejeciendum puto, vt qui mittere tam ineptè ex aliorum sententia loquatur, quām nihil de suo apud Sueton. addat. Beroaldi verò accuratissimi auctoris diligentiam partim *tonium*. laudo, partim etiam requiro. Nam ea verba; *Aliquo liberto mittente mappam*, egregie expendit. In Circensibus enim ludis, Beroald. mappa dari signum à Prætore emittendis quadrigis consuevit; quo dato Circensem cursum equi auspocabantur: sic enim præter Alexandrum ab Alex. lib. 2. cap. 15. & eius scholiastem Ti- raquellum, veterum plerique attestantur. Quò spectat illud ex Alex. Epigrammatario poëta,

*Cretatam pratorum cum vellet mittere mappam.*

119.

Tiraq.

Martial.

Hinc etiam Quintil. dixit, mappam circa vfitatum esse nomen; propterea quod in Circensibus spectaculis pro signo mitterebatur à magistratu. Erat autem, vt scribit Varro, antiquitus Varro. mappa, signum, quo emittendis quadrigis signum daretur, idq; à magistratibus fieri autor est Liuius ab vrb. cond. libr. 8. Vnde Liuius. adeò cum olim Lucius Plautius prætor graui morbo esset im- pl. citus, Dictatorem creatunt, qui in Romanis ludis emitten- Plaut. dis quadrigis signum efficeret; qui tamen eo munere functus Pratoris Dictatura se abdicavit. Cùm autem officium prætoris id foret, munus. vt signum daret equis ad cursum incitandis, immodicam aurigandi cupiditatem in Nerone taxat Suetonius, vt qui ab ali- Sueton. quo id libertorum suorum dari voluerit, vt egregiè hac ex parte Beroaldus exponit. Cæterum ad sequentia verba explanan- Beroald. da haud felicitet impedit interpretis calamus, cùm sic explica- Neronis cur- uit. Vnde magistratus solent, hoc est, ex carceribus. Non enim à peditis in carceribus signum efferebatur, sed è triumphali cutru, in quo aurigando. triumphali quoque induitus ornatus prætor in medio puluere Signum à curru triu- visebatur. Id enim insinuauit Iuuenal. satyr. 8.

*Nec dubitant Celsi prætoris vendere ludis.*

Clarius verò satyr. 10. vbi ait;

*Quod si vidiisset prætorem in curribus altis*

*Extantem; & medio sublimem in puluere circi*

*In tunica lonis.*

pali dari

solitum.

Iuuenal.

Mendoça Viridarium.

Aaa

Ep

*Curru triumphali*, qui & atra-tus erat, & quatuor albis equis trahebatur. *In tunica vero Iouis*, ide in est atque habitu triumphali. De quo meminit Liuius lib. 10. ab vrb. *Quis Iouis optimi Maximi ornatum decoratus, curru aurato per urbem vectus in Capitolium ascenderit.* Nam qui triumphabant, tunicam sibi induebant sumptuam ex templo Iouis. Vnde est illud apud Plin. libr. 7. c. 44 loquentem de Metello Macedonico. *& traxisse in Capitolium illo*, in quo triumphans Deorum exuuiis, ne caprius quidem sic traxerat. Vbi planè per Deorum exuuias intelligamus aequum est, quod & Liuius sensit, Iouis optimi ornatum. Atque adeò non è carceribus, sed ex triumphali curru sublimis in medio circu prator, triumphali condecoratus ornatus, signum extundendis quadrigis extollebat.

---

## C A P V T VI.

*Fax obscuro Martialis loco.*

- Illi.* **D**ormitarunt Calderinus, atque Merula scholiares ad eum locum Martialis lib. 4. Epigr. 42.  
*Calderin.* *Nec Scombris tunicas dabis molestas.*  
*Merula.* Cuius interpretamentum ab eo pœnarum genere petendum est, quo veteres vtebantur. Nam tunica igneis illita somentis damnati induebantur; eaque incensa ad palum deligati admotis facibus adurebantur. De quo supplicij genere Seneca ad Lucilium sic locutus est: *Cogita hoc loco illam tunicam aluminis ignium & illitam & contextam, & quidquid altius præter hac commenta securum est.* Huc etiam leuiter allusit Iuuensis satyr. 1.  
*Tunica molestia.* *Pone Tigillimum; tada lucebis in illa,*  
*Seneca.* & satyr. 8.  
*Iuuensis.* *Ausi quod liceat tunica punire molestia.*  
*Martial.* Idemq; Martial. lib. 10. Epigr. 25. de Mutio scit;  
*Libri contemnendi.* *Nam cum dicatur tunica præsente molestia, &c.*  
*temnendi.* Quod item supplicij genus respexit in eo loco quem explicandum suscepimus.  
*Nec Scombris tunicas dabis molestas.*  
*Nam Scombris saliti, & reliqua falsamenta chartis obvoluta sub prunis torrei consuerunt. Librum igitur suum ad occutus, non adeò coniemnendum admonet, ut ad inueniuntur tantum falsamentorum inferuat.*

C A P V T

## C A P V T V I L.

Ciceronis locus explicatus?

**V**eteres illi Romanorum plerasque dicendi formas pro- 122.  
verbali figura non sine lepore quondam enuntiatas vul- Alexand. ab  
go iactabant. Earum plures reconditissima eruditio- Alex.  
vir Alexander ab Alex. recensuit Gen. dierum libr. 5. cap. 15.  
Plurimas vero, ac penè dicam omnes infatigabilis sanè lectio- Erasmus.  
nus Erasmus, quambis non tam luculentus alioquin, quam lu-  
tulentus autor, incredibili certè cura, & studio collegit, singu-  
lari & arcana quadam eruditione adauxit inuenta, multis au-  
cta orationis ornamentis, pluribus etiam explicando lumini-  
bus illustravit. In hæc tamen enarranda, non Erasmo Pedarius  
tantum Senator ero, neque claudi more modoque pilam tene-  
bo, sed ex alijs alia scriptoribus petita addiderim.

Ergo ex Pompeio Lenæo grauissimo iuxta, atque antiquissimo scriptore Plin. lib. 15. cap. 30. præter duodecim lauri gene- 123.  
ra Mustacem quoque adiecit. Hanc autem esse folio maximo, fla- Lenæus.  
uidoque, & albicante. Quam Mustacem idecirco appellauit,  
quoniam Mustaceis subiaceret. Est autem Mustaceum, sive Mustaceus, Plin.  
Mustaceus libi genus, cui abrasæ virgæ laureæ detimenta ad- quid?  
mixta decoquuntur; suppositis lauri foliis. Cuius rei autorem Cato.  
habeo instar omnium Catonem de agricultura cap. 121. Cùm  
igitur laurus alioqui triumphalis esset, & magnificum nobilium, ac Pontificiarium ædium ornamentum, hanc qui non  
poterant aequi, illa alia viliore contenti velut miseriæ sola- Laureola in  
tum, in mustaceo laureolam querere dicebantur. Quo proinde mustaceo.  
limatulè ac politulè Cicero allusit epist. ad Attic. libr. 5. epist. Tullius.  
eius initium; Saturnalibus mane, &c. Vbi sic, Bibulus, inquit,  
credo voluit hac appellatione inani nobis esse par, in eodem Ama-  
no crepit laureolam in Mustaceo querere. Sic ille. Enim vero in  
provincia Syria apud Amanum fluuium, qui Syriam à Cilicia  
aquarum diuortio diuidit, egredias bello res à se gloriösè &  
præclarè gestas Cicero magnopere gloriabatur: Bibulum vero 124.  
sugillabat; qui cùm defluentis cuiusdam & emorientis passim Tullius in  
naturæ, languidiorisq; animi in bellico negotio peragendo, si- bello alacer.  
mili quidem studio, dissimili tamen consilio, & miserando Bibulus in  
protus euentu Ciceronem imitaretur. Bibulus in  
bello remis-  
sus.

Etenim lectissima atq; optima populi Rom. cohorte fœdum

in modum per ignominiosam cladem perdita atque deleta, odiosam sane plagam expertus ipse, insanabile quoque & æternum vniuerso imperio perpetui & immortalis dedecoris vulnus inflxit; eumque iccirco Tullius incusat quod in tam graui re perficienda tam fuerit negligens, tam remislo, tam dissoluto ac stupido animo, vt tot opes sub vnum præcipitis fortunæ istum temerè daret, quasi *in Mustaceis laureolam*, hoc est, in leui ac futili re gloriolam per otium ludumque venaretur. Huc etiam spectat Tull. epist. ad Cæl. Rustum; vbi qualemcumque triumphum laureolam appellat. *Velles enim*, ait, *tantum modò ut haberem negotij*, *quod esset ad laureolam saepe*. Ergo sic statuo, *laureolam in mustaceis querere*, nihil aliud esse, quam in leui, futili, & inani rerum genere, nullius pretij, nullius negotij, nullius ponderis ac momenti gloriam aucupari.

---

## C A P V T VIII.

*Alexander ab Alex. & Macrobius emendati.*

125.

*Arbores  
queq; cuiq;  
suo Deo  
consecratae.*

**S**ingulis ferè dijs plena superstitionis antiquitas singulas propè arbores consecravit. Sic Ioui quercus, esculusque tribuitur: Apollini dicata laurus triumphat. Mineruæ præsidium olea intuetur: Venerem myrtus tutelarem Deam agnoscit: Baccho lasciviens hedera tripudiat: Pana verò, vel ipsa nominis similitudine pinus sibi præsidere prædicat iactabunda: sub tristi Plutone atra Cupressus funeratum luget: Herculem denique populus ita sibi patronum vendicat, prius ut Ioui fulmem, Homero carmen, litora fluctus, arenas mari, fluuijs pisces, cœlo sidera, siluæ ligna, Herculi denum clauam, quam Herculi populum quisquam detraxerit. Quæ omnia complexus est poëta Eclog. 7.

*Populus  
Herculi  
sacra.  
Virgil.  
Plin.*

*Populus Alcide carissima; vitis Iaccho;**Formosa myrtus Veneri; sua laurea Phæbo.*

Populum igitur Herculi sacram esse præter Virgil. testatur etiam Plin. multis in locis. *Populus*, inquit, *alia alba*, *alia nigra*, *alia qua Libyca appellatur*, *minima folio ac nigerrima*, *fungig; enascentibus laudatissima*. *Hanc albam populum Herculi indigenit sacram*, &c. Hæc Plin. Reclè proinde huc reperxit poëta Æneid. 8. cùm Herculeam populi umbram appellauit;

*Virgil.**Herculea bicolor cùm populus umbra.*

Vbi

Vbi illud item non temerè additum à poëta nos existimare par est, bicolor; bicolorē enim dixit à colore duplī, quo à natura insigniter nobilitatur: Populus enim semper folio tremulo, superne candicanti, & inferiori parte viridi collucet. Etenim plerque sunt arbores, quarum folia duobus certè coloribus luxurient, ut sunt oleæ, salices, citri; in ijs tamen color penè idem, licet altera parte dilutior, altera densior atque coloratior habeatur.

In populo vero, alba præsertim, candor vna ex parte niueæ similis, ac ceruſatus, ex altera porracei folij instar viridissimus *Populus* euibratur. Huius ergo colorum varietatis causam eam vul- 126. alba.  
go fuisse tradunt, quod eius arboris coronam gestasse Herculem narrent, cum ad inferos descenderet, eamque partem, quæ foris esset conspicua, tartarea fuligine infectam, & obscuratam, quæ condebatur interius, Herculeo madefactam sudore, & ablutam candidiorem evasisse. Iccircoque bicolorum Virgilius appellat. Aditus hinc nobis ad Ægyptiorum adyus patet, ut aliquid ex mysticis eorum sacris misceamus, apud quos, teste Pierio libro 52. populo arbore tempus signifi- Pierius.  
cari compertum est, quod scilicet bicoloribus folijs diem no- Populus ar-  
ctemque referre videatur. Atque haec sub amoenissima Vir- bor tempus  
gilianæ populi umbra lusisse, ac veluti per licentiam temere significabat dearrantis sermonis: & ludibria orationis lasciviam deli- apud Ægy-  
basse satis est. Illud unum tamen non possum quin vehemen- ptios.  
ter carpam, quod præter alios reconditissimæ sanè eruditio- n. ab  
nis viros, & antiquitatis studiosissimos, Alexander etiam ab *Alexand.* & Macrobius doctrinæ viri bene multæ, & in expen- Alex. &  
dendis præcipue Virgilianis locis accuratissimi interpretes, so- Macrob.  
la lauru in peragendis Herculis sacris coronari solitos fuisse emenda- veteres contendant,  
veteres contendant, cum in ea re non plerisque modò omni tur- disciplina excultis viris, sed Virgilio etiam antiquario poëta,  
disciplina excultis viris, sed Virgilio etiam antiquario poëta, Euander Euander  
& priscorum rituum veritati, ceremoniarumque maiesta- populo co-  
ti obliquantur; sic enim apud Virgilium Rex Euander ronatus Herculi sa-  
Herculi sacra facturus populea redimitus corona incede- crificat.

Dixerat; Herculeā bicolor cum populus umbrā

Velautq[ue] comas, folijsq[ue] innexa pependit.

Virgil.

Non igitur est quod sub hac populo diutius immorari otio & umbra desides langueamus.

## C A P V T IX.

*Plauti locus in Menachmis explicatur.*

127.

*Sepulchrum  
habere.*

*Diem com-  
bure.*

**P**lautium illud eruditissimis etiam dubitationem ini-  
ce-  
*te posse non immerito fortasse videatur; vbi sepulchrum  
habeamus, atque hanc comburamus diem, quem locum sic  
explicamus. Orto sole aperiri cœlum, aduentante verò nocte  
claudi rursus veteres arbitrabantur. Idque ut confidimus, ob-  
signatis iam tabulis, & literatum autoritate, veterumque poë-  
tarum testimoniis agendum est. Ac primò quidem, quod ad  
apertum diem attinet, ipsum Solis ortum οὐρανόν appellare  
Græci consueuerunt. Haud secus Latini dicunt, Solis rotam;  
rota enim Solis est ipsius orbis, atque rotunditas. Hinc adeò  
Sidonius;*

*Sidon.*

*Vnde patefecit radiis rota candida cœlum:*

*Solis rota.*

*Hoc est, sol exortus, nocte clausum cœlum, luce sua adaperuit;  
Nam rotam Solis, pro rotundo eius globo, posuit etiam Lu-  
cretius lib. 5.*

*Lucret.*

128.

*Hic neque tum Solis rota cerni lumine claro*

*Altinolans poterat, neque magni sidera cœli.*

*Quemadmodum igitur reserari cœlum illustri die, sic etiam  
premente nocte claudi arbitrabantur. De die proinde iam ex-  
acto, ac velut emerito, tanquam de mortuo loqui plerunque  
solebant. Sic enim alibi Plautus, *dies quidem iam ad umbilicum  
dimidiatus est mortuus*. Hinc adeò verbo compono usus est Vir-  
gilius *Aen. I.**

*Virgil.*

*Dies compo-  
situs, quid?*

*Aniè diem clauso componet Vesper Olympo:*

*Ducta videlicet à cadaueribus metaphora, quorum ossa, ci-  
neres, & reliquæ collectæ vndique in urna componebantur.  
Quod attestatur Horatius satyr. 9.lib. 1.*

*Horat.*

*Omnes composui felices, nunc ego resto.*

*Mori verò diem, dixit Papinius Sylu lib. 4.*

*Stat.*

*Iam moriente die rapuit me cœna benigni*

*Vindictis.*

*Dies morti-  
tur, quid?*

*Igitur componere, sepelire, & comburere diem idem va-  
lent apud poëtas; cùm illud apud veteres sepulchri genus es-  
set, si cadaueria comburerentur. Porrò Plauti locus quem ex-  
pli-  
catur. suscepimus, eam habet sententiam, vbi sepul-  
chrum habeamus, & hanc comburamus diem, quasi dixerit,  
quo in loco diem hunc iam quasi moribundum & in occasum  
præcipitanter consumamus, atque adeò absumamus, iucundè  
scili-*

Scilicet & hilariter yiuendo, epulando, & compotando; ut eo  
iam emortuo & exacto genium curemus. Eo enim tempore Cœna diei  
cœnare veteres solebant; atque ita ex morte & sepulchro diei, sepulchrū.  
cœnandi tempus intellexit, proinde quasi cœna sit eius bu-  
stum, & sepulchrum.

## C A P V T X.

*Quæ sint apud Liuum, aliosq; pañim autores,  
velamenta supplicum?*

**I**llud apud antiquissimos Græcos inter alia supplicandi ge-  
nus usurpatum est, vt oleæ ramum, velamenta supplicum, 122.  
veniam pacemq; expolcentes offerrent. Idque vel oleæ dun-  
taxat ramum manu gestantes, vel oleâ coronati & ornati vndi-  
que præstabant. Hinc enim, autor est Luius decad. 3. lib. 4.

*Præferentes jolum ramos, Hippocratem, & Epicidem ramos olea Luius.*  
porrigentes hostes orare, vi se recipere, ac tutarentur. Item eius-  
dem decad. lib. 9. *Decem legatos Locrorum obfitos squalore, &*  
*sordibus in comitio sedentibus consulibus velamenta supplicum,*  
*ramos olea, ut Gracis mos est; porrigentes ante tribunal cum fle-  
bili vociferatione humili proculuisse.* Decad. vero 5. libro 5. de  
Rhodiorum Legatis locutus, secundum talem, inquit, oratio-  
nem universi rursus prociderunt, ramosq; olea supplices tactae-  
runt, tandem exentati curia exceperunt. Ramos etiam præfere-  
bant Legati apud Virg. Æn. 8.

*Paciferoq; maneramum prætentit olin.* Virgil.  
Idem etiam illi alii præstiterunt, de quibus Lucanus lib. 3.

*Duramq; viri deflectere mentem,*

*Pacifero sermone parant, hostemq; propinquum* Lucanus.  
*Orant, Cecropie & prolata fronde Minerua.*

Concinit Diodorus Siculus lib. 16. c. 10. de Sidonijs agens, ad-  
uenerant ex urbe quingenti primarij viri, ramis olea & prætensis, et Diodorus.  
supplicantes. Aliquando vero non solum prælatos manibus ra-  
mos ostentabant, sed oleæ vestiti folijs, ramisculisq; supplices  
pacis foedera & conditiones postulabant. Insinuat certè Virgil.  
Æneid. 7.

*Centum oratores angusta ad moenia regis* Virgil.  
*Ire subet, ramis velatos Palladis omnes:*  
*Donaq; ferre subet, pacemq; exposcere Teucros.*  
Inquit item lib. II.

*Iamq; oratores aderant ex urbe Latina*  
*Velati ramis olea, veniamq; rogantes.*

130. Apertè Liuius decad. 3. lib. 10. de supplicis nauis habitu, ornatusq; locutus, *Haud procul aberat, inquit, cum velata insulis ramisq; oleæ Carthaginensium occurrit nauis.* Idem verò histioramis corriographus paulo infra sic: *Qui cum ad puppim prætoria nauis accessissent, velamenta supplicum porridentes, &c.* Vt triuis fuit Statius *Thebaïd.* 12.

Statius. ————— *& supplicis arbor oliuæ.*

Dionyſius. Consonat Dionyſius Halicarnassus lib. 1. *Aduentantibus autem, ait, cum magno exercitu Aboriginis occurunt Pelasgi cum olearamis inermes & supplices.* Interim tamen Papini scholiaſtem Laetantium perſtingam, vt qui intra ſuum quoq; regnum alias res agere videatur, & in Grammatices pomœri deerrantis calami vitio, & male caſtigata laſciuentis ſtyli luxuria spinosos verborum aculeos veprefq; protulerit. Igitur cum ait, hanc supplicis oliuæ arborem vocari apud Athenienses, *Rofionem*, à reliquis verò Græcis, *Diriteron*, prodigia planè locutus est, & ea portenta verborum ſunt iſthac, qua si à ſuis quidem ſedibus, hoc eſt, inferorum tenebris Laetantius excitetur, nec percipiat ipſe, nec agnoscat. *Rofionem* igitur cum iriſione explodo, emendoq; cum Rhodiginio: ab Atheniensibus, *Erofionem*, à Græcis verò, heuterium vocitari. Hac de re plura ab codem Cœlio petenda lib. 12. c. 19. Ego ſupplices imitabor, & loco coronidem ipſe adhibeo; ſupplices enim coronauntur, vt eſt apud Tertull. l. de coron. milit. c. 7. vt lanæ corona oleæ ramo illi imponebant; auctore Plutarcho in *Thesæo*.

Rhodig.

Tertull.

Plutarch.

## S A T U R N A L I O R V M decas VII.

### C A P V T I.

*Horatius in Oda illustratus, & beneficentia laudata.*

131. **C**Vm Deo, Græcis; quod, fauente Numine, Latinis, idem eſt. Contra vero, ſine Deo, apud illos, quod abſque Deorum fauore apud hos fieri dicitur. Nam Pindarus in Pythiis hymno 5. où Διὸν ἀτρον, id eſt, non ſine Diu. Rurſum eiusdem operis lib. 10. τῶν τελίοντον, hoc eſt, cum Diu peregerint, &c. où τὰς μέσας, quod eſt, Muſis fauentibus. où τοῖς θεοῖς, id eſt, Diu bene iuuantibus.

*Haud*

Haud equidem sine mente reor, sine numine Diuum,

Virg.

En Virgilius apud Latinos. Itaque quod præter hominum spem, & opinionem obtingebat, diuinitus id quidem fieri dicebatur. Sic enim M. Tullius in Verrem act. 5. *Qui Metello diu- Tullius.*  
*nitus hoc venit in mentem?* Quo allusio item Sallustius, cum Sallust. scripsit; ut tanta repente mutatio non sine Deo videretur. Mu- Nihil fau-  
 cas grato sancte animo Deas appellauit Horatius, cum de se lo- stū sine Deo.  
 cutus dixit,

Non sine Diis animosus infans.

Horat.

Atque id quidem more modoq; maiorum à poëta factum pau- Antiquitas  
 lō fuisus ostendo. Etenim veteres illi sapientes, subita & inspe- quēpiā bene-  
 ratæ sibi salutis auctores, aut eos qui magno aliquo beneficio iuuantē pro-  
 aliquem iuuarent, Deos esse prædicabant. Nihil enim aliud Deo colebat  
 esse Deum arbitrabatur antiquitas, quam hominum generi  
 prodesse.

Hinc adeò, frugum, vini, olei, legumq; auctores, & pleros- 132.  
 que omnes, qui ad humanæ vitæ commoditatem aliquid attulissent, veluti Deos vetustas venerabatur; adeo ut bellus quo-  
 que pro Diis coleret. Sic Ægyptij Ciconiam, quod infestam  
 serpentium pestem arcere, ac delere penitus crederetur, ut  
 Deorum aliquem suspiciebant. Anserem, qui excitatis clango-  
 re custodibus Capitolinam arcem à Galiorum impetu, &  
 eruptione seruārit, inter Deos immortales Romana resp. ad-  
 mirabatur. Inanima etiam, & inertia quædam corpora ab anti-  
 quis olim propter beneficium consecrata concludam. In his  
 fuere, Luna, Sol, aqua, terra; quia scilicet ad hominum vitam  
 conducere visa, quod eorum commoditate mortales iuuaren-  
 tur. Scythes quidem per ventum, gladiumq; tanquam per Schytarum  
 Deos iurare solitos constat, eā tantum de causā, quod spirandi iurādi mos.  
 ille, hic verò exiprandi, hoc est, vita, necisq; auctores existi-  
 mentur. Musis igitur vita suæ praesidium ac tutelam in ma-  
 nifesto periculo acceptam ferens Horatius, easdem sibi Deas  
 finis testatur, cum ait;

Non sine Diis animosus infans.

Horat.

Solemnis paſſim apud Homerum & Hesiodum loquendi for- Homer.  
 ma, οὐδὲ διεργέτες ταῦτα. Diis honorum largitores. Atque idecirco au-  
 thore Tullio pro Ligario, Nulla alia re homines propius acce- Tull.  
 derunt ad Deos, quam salutem hominibus dando. Cui affine est Il-  
 lud Strabonis lib. 10. Reſē dictum est, mortales tunc maximè Strabo.  
 Deos imitari, cum benefici ſint. quod ab Horatio ſapè alias  
 usurpatum conſtat. alibi enim;

Sic me seruauit Apollo.

Horat.

Rursum in Odis, belli quidem per Mercurium, domi vero  
 Fauni ope, à collabentis arboris iētu, ſe ſeruatum eſſe fatetur.

Aaa 3

Eodem

*Iusserat.*

5.14.

*Virg.*

Eodem allusit etiam Iuuenalis, cum dixit,  
*Quadrige[n]ta tibi si quis Deus, aut similis D[omi]n[u]s,  
 Et melior fatis donaret homuncio, quantus.*

Adde Virgilianum illud in Tytyro,  
*O Melibae, Deus nobis h[oc] otia fecit;  
 Namque erit ille mihi semper Deus; illius aram  
 Sape tener nostris ab ouilibus rebuet agnus.*

En causam cur Augustum, Augusti ruminis instar reuereatur.  
*Ille meas errare boues, ut cernis, & ipsu[m]  
 Ludere que vellem calamo permisit agresti.*

133.

Plinium postremum audiamus impiè profecto de Deo sentientem, ac stulte desipientem; rem tamen ipsam, quam peragimus, egregie inculcantem. Ergo cum æque sapienter Deorum multitudinem, cateruamque irritisset, atque stolidè summo illi orbis conditori, rerumque administratori Deo, mortalium cu-  
*De[us] est mor-tali iuuare ram prorsus denegasset, Deus est, inquit, mortali iuuare mor-tali iuuare talem. Et hoc ad eternam gloriam via. Hac proceres iere Roma-ni, hac nunc cœlesti passu cum liberis suis vadit maximus omnis eius rector Vespasianus Augustus, fessis rebus subueniens. Hic ve-tustissimus referendi benc[on] merentibus gratiam mos, ut tales numinibus adscribant. Quippe & omnium aliorum nomina Deo-rum, & qua suprà siderum retuli, ex hominum nata sunt meritis,*  
*Hactenus Plinius.*

134.  
*Nazianz.*
*Homo ho-min[us] Deus.*  
*Plutarch.*  
*Principum munus est munificetia.*

Cæterum non omissam auream Nazianzeni sententiam, qua Principem suum alloquitur. *Nihil tam diuinum habet ho-mo, quam beneficentiam ac bene de hominibus merend[us] studium. Licet tibi nullo labore diuinitatem assequi; noli oblatam diuinitatis occasionem adipiscenda amittere.* Hæc Theologus. Rem claudio cùm prouerbiali formu[a] *Homo homini Deus;* de qua luculentus Erasmus, licet alioquin lutulentus auctor. Plutar-chus vero in commentario quem aduersus indoctum Principem edidit, negat hoc uno nomine Deos esse felices, quod immortales sunt, sed quod virtutis principes & auctores le se p[re]beant. Recete itaque ab antiquis prouerbiali schemate dictum, *Homo homini Deus.* Illi enim profecto in Deorum numerum referendi sunt, qui alienæ commoditatis solliciti, aliorum semper utilitati studuerunt. Memor igitur accepte a Musis salutis Horatius, Deas idcirco appellauit, quod earum beneficio ami sui magnitudinem attribuit, qua magnopere gloriabatur,  
*Non sine Diis animosus infans.*

## C A P V T I I.

*Explicatur locus Virgilij, & exornatur.*

**I**nterpretationem Seruij ad illud Virgilij carmen Eclog. 5. 135.  
*Candidus insuetum miratur limen,*  
 alij legunt, *lumen Olympi*; si refellas, amplectar; si probes,  
 reiçiam; cum nimurum *candidans*, hoc est, *Deus*, interpretatu. *Candidus*  
 Nam, ut asseriat Seruio, facit in primis poëta ipse, cuius eam *pro Deo*.  
 fuisse mentem ex sequenti prosectori vertu patere potest. in quo  
 addit Virgilius,

*Sub pedibusque videt nubes & sidera Daphnis.*  
 Vbi Cæsarem Deorum numero additum, sidera calcantem, ter-  
 rasq; despicienter apertere fatetur. Addo, quod Deorum filios, *Dij albi*,  
 ac Deos quidem ipsos albos appellare veteres confuerunt,  
 auctore Platonelib. 5. de Republ. ex eodem referente Plutar- Plato.  
 cho lib. de discrimine adulatoris & amici ac proinde *candidus* Plutarch.  
 apud Virgilium. id est, *Deus*. Etenim ad hæc veluti rationis  
 pondera, & momenta, antiquissimi iuxta atq; visitatissimi inter-  
 priscos mortales moris auctoritas accedit. Prisco namq; vete-  
 rum poëtarum ritu, & ab heroicis vñq; temporibus perdiutur-  
 no, permanentiq; ad longinquum & immensum pene spatiū  
 laudationis genere vñs Virgilius ad maiorum exemplum  
 Cæsarem Imperatorem, quem sub Daphnidis nomine laudan-  
 dum ibi suscepere, Deum esse contendebat: quemadmodum  
 enim Deuip facit in eo carmine Cæsarem poëta; sic etiam de  
 viris illustribus, ac singulari laude dignis facere pleriq; vete-  
 rum consuevere. Hinc enim passim apud Homerū illa cibua; Homer.  
 θεοὶ ἵλαθοι, θεότητοι, id est, *Deo similis, & diuina specie.*  
 οὐδὲ οἰδεῖς οὐδὲ λάδεις, *Deo par, & admodum diuinus*. Huc Lacones,  
 etiam allusio videatur Iliad. cum de Hectore loquentem in-  
 ducit Priamum;

*Nec iam hominis sancte mortalis filius ille*

*Esse videbatur, sed diuino semine natus.*

Laconibus porrò peculiare id moris erat, eodem attestante Ho- Plato.  
 mero, vt quem vehementer ob virtutem aliquam singularem Homo vir-  
 admirarentur, diuum hominem appellarent. Commemo- rante aliquæ  
 ratque apud Platonem Socrates in Menonem ad Laconum singularis  
 mores admisimus fuisse, vt, cum virum aliquem bonum lauda- erat habi-  
 bant, diuum predicarent.

Atque ad hunc veterum laudandi modum respexisse Virgi- 136.  
 lium nos existimare par est, cum dixit,

*Candidus insuetum miratur, &c.*

Nam,

Aristot.  
Terent.  
Tull.

Alex. Mag.  
African.  
August.  
Habiti pro  
Dijis.  
Seru.

Candidus  
pro bono.

Seneca.

Horat.

137.

Porphyr.  
*Albus Bon<sup>9</sup>*  
alter mal<sup>9</sup>.  
Eraſm.  
Manut.  
Pythag.

Horat.

Seruius ca-  
ſigatus.

Virgil.

Nam, ut recentiorum quoq; demum accedit auctoritas, hac dicendi forma praeter Aristotelem usus est etiam Terentius in Adelphis, cum de quopiam locutus, *Deum te, inquit, facio*, id est, summis laudibus effero. Huc etiam spectat illud ex Tullio, qui oratotis sui lib. 2. *In quo tu, inquit, mihi Deus esse videbis*, id est, singularis planè, ac summis vir. Inde nimurum natum dicendi genus, quod prisci mortales, si quem ob egregias ac minimè vulgares animi, corporisq; virtutes suspiciebant, ac venerabantur, eum Dijs proximū, ac planè Deum esse iactabant: id felicet quod evenit Alexandro Magno, Scipioni Africano, Octatio Augusto, alijsq; compluribus, quibus non imparem Cæsarem suum Virgilius arbitrabatur, de quo cecinit;

*Candidus insuetum miratur, &c.*

Rectè proinde Seruius, candidum pro Deo posuit,

Ceterum temere locum illum interpretatum fusse Seruum liquere potest, tum ex ipsius poëtæ sententia, tum etiam ex veterum auctoritate: sunt enim plerique qui locum illum sic interpretantur, ut *candidum* bonum intelligent; idq; de mente poëtæ, qui paulo inferius Daphnidem suum *bonum* appellauit, cum addidit: *Amat bonus otia Daphnis*. Huic etiam concinè concinit Seneca ad Lucillium epist. 3. *Omnes*, inquit, *candidatos, viros bonos diximus*. Neque verò leui huic rei probandæ momento erit Horatianum illud epist. 2. ad finem,

*Quodq; caput vultu mutabilis, albus, & ater.*

Ibi namque albus, & ater, Porphyrio doctore, idem est, atq; bonus & malus. In quo etiam sensu proverbialiter ab Eraſmo dictum vide apud Manutium, adagio; *Albus, an ater sis, nescio.* Vbi plures in hanc sententiam auctores inuenies; quibus tam addas velim Pythagoram, qui quidquid estet colore candido, ad boni naturam pertinere arbitrabatur; quidquid verò atro colore inficeretur, apertam mali speciem præ se ferre. *Candidum* igitur pro bono dixit Virgilius; cum præsentim Lyrici auctoritatem, qua male vtitur, Seruius ad suam sententiam trahere frustra conatur. Ut enim ad eum locum interpretes;

*Hie niger est, hunc tu, Romane, caucto;*

quem versum Seruius laudat, non tam ad mortuos, ut Seruius, quam ad mores animiq; naturam, ut Scholiaſtes, niger, id est, malo ac venenato animo. Sic etiam Seruius ad illud Aeneid. 4.

— *Nigri cum lacte venent.*  
nigri, inquit, id est, noxijs. *Candidus ergo bonus est intelligendus*, Seruius quoq; vel inuitus nobis inseruieret.

## C A P V T III.

*Quid sit apud Poëtas ac Virgilium in primis?*

Dextræ coniungere dextram.

**H**oc vnum literatissimo cuiquam & eruditissimo viro, 138.  
non dubitationem modo, sed errorem etiam iniicere  
posse mihi videtur, quid sit apud Virg. *Aen.* 8.

*Dextræ coniungere dextram,*

Virg.

quo in loco omnium interpretum eruditionem requiro; quam-  
quam enim Serui sententiam de amicitia id exponentis non Seru-  
pentus reiicio, aliter tamen, nouitius quidem, & fortasse  
melius explicabimus. Enim vero in ea te illud scitu sanè per- Religio in  
quam dignissimum est, maximam in dextra olim fuisse religio- dextra.  
nem; cuius rei autor est Alexand. ab Alex. lib. 2. Gen. dier. c. 19. Alex. ab Al.  
idq; desumptum videtur ex Plinio lib. 3. cap. 45. Vnde adeo dixit Plin.  
Virg. *Aen.* 1. cum de matre Venere fugiente quereretur,

— *Cur dextra iungere dextram*

Virg.

*Non datur?*

Ad quem locum Seruius, id apud antiquos in mote positum Seru-  
fuisse tradit, ut dextris se inuicem consalutarent: cuius rei cau- Dextris se  
fam Varro Callimachum fecutus eam assignat; quod omnis salutabante  
mortali virtus dextris constitisse putaretur. Quamobrem veteres.  
ea maxime corporis parte se magnopere venerabantur. Quod Euandri er-  
iuuenili quodam ardore & animi cupiditate compulsus adhuc Anchisen  
adolescens Euandrus, Anchisi se reuerentiam ac venerationem ga Anchisen  
præstare voluisse profitetur.

— *Mibi mens iuuenili ardebat amore*

Virg.

*Compellare virum, & dextræ coniungere dextram.*

Quasi dicat: Ego vero desiderio vehementi afficiebar com- 139.  
pellandi consalutandiq; præclarissimum illum virum, mibiq;  
gratissimum Anchisen. Fidem vero atque amicitiam eo lo- In dextra fa-  
quendi genere apud Virgilium significari, colligere proclue est des & am-  
ex multis ipsius Poëta locis. Nam *Aeneid.* 3. citia.

*Iungimus hospitio dextras, ac testa subimus,  
& rursus,*

*Ipse pater dextram Anchises, hanc multa moratus,*

*Dat iuueni, atque animum presenti munere firmat.*

Cum de Achemenide misero & afflictio homuncione exulante,  
Troianisq; venientibus supplice sermo esset. Cuius animum  
labantem ac pene iacentem eum erigere conaretur Anchises,  
dex-

dextram porrexit, cuius maxime coniunctione amicitia confirmatur. Hinc adeo lib. 4. Aeneid.

Vulg.

*Nec te noster amor, nec te data dextra quondam;*

*Nec moritura tenet crudeli funere Dido.*

Itidemque;

*En dextra, fidesq;*

*Quam secum patrios aiunt portare penates.*

Pleraque alia prudens sciensq; omitto, ne multus fiam.

## C A P V T IV.

*Reges Sacerdotis munere fungebantur.*

140. **A** Pud Aegyptios ex Philosophis Sacerdotes, ex Sacerdotibus Reges eliebantur, ut testit Alex. ab Alex. h. 2. c. 8. Apud Græcos non est dubium Reges & Sacerdotes eosdem esse, cum Anius utroque munere in insula Delo fungeretur. Virgil. 3. Aeneid.

Virg. *Rex Anius, Rex idem hominum, Phœbiq; Sacerdos.*  
 Liuius. Iam vero eandem fuisse Romanorum consuetudinem, ex Lutio praesertim lib. 1. ac Dionysio lib. 2. cognostes; qui scribunt Numam multa sacrificia obite solitum; & Florus. Ille sacra, &c. ceremonias atque omnem cultum Deorum immortalium fecerit.  
 Dionys. Idem Cæsares postea factissime deprehendes. Nec iniuria, cum id moris a præcis illis Latinis deriuarent: apud quos consul ipse Flor. li. 1. c. 2. sacris vestibus induitus religiosissimas Ianæ fores reserabat, cum bellum erat indicendum. Quæ de re Virg. 7. Aen.

Virg. *Ipsò Quirinali trabea, cinctuq; Gabino*  
*Insignis, reserat stridentia limina Consul.*  
*manus non* Vide quæ nota iunus ad illum locum Virgil. ex 7.  
*venerunt.* *Hic & tum pater ipse petens responsa Latinus.*  
 141. *vbi hac de relate egimus. Interim pauca accipe ex diuinis oraculis. Nam Abinielech erat quidem Rex Salem Genes. 14. 18. sed & Sacerdos erat magni Dei. Testem laudo Paulum 7. ad Hebr. n. 1. Iam vero 2. Reg. c. 8. 18. Latino sermone dicuntur Sacerdotes, qui Græco aulæ principes ex 1. Paralip. c. 18. 17. Et quidem Hebræa vox Coachim, vt tamque habet significationem. Quasi vero idem esset munus apud Hebreos, & Regem & Sacerdotem esse. Non prætermittam, quod nostra hac memoria Hēricus Rex vidimus in Lusitania, nimis Hēricum ultimum Lusitanæ Regem Lusitanum: hic autem cum esset Archiepiscopus, & S. Ecclesiæ Cardinalis, regiam gessit dignitatem per aliquot annos, quin amitteret pontificiam.*

C A P . V.

## C A P V T V.

Rex Aricinus quis?

**P**Rope Romam lucus erat Aricinus. Vnde Horatius,  
Egressum magna me cœpit Aricia Roma  
Hospitio modico, &c.

142.  
Rex Arici-  
nus, quis?

In eo situm erat templum Dianaæ Aricinæ, cuius Sacerdos Rex Horat. Nemorensis, sive Aricinus dicebatur; eiusq; fæterdotum Regum. Constat in primis ex Tranquillo in vita Caligulae c. 35. Nemorensi Regi, quod multos iam annos potiretur fæterdotio, Suet. validiorem aduersarium subornauit. Ex Valerio Flacco lib. 2. Flaccus.

Arg.

— e. Soli non mitis Aricia Regi.

Ex Ouid. 3. Fast. de fæterdotio Dianaæ Aricinæ loquutus,  
Regna tenent fortæ, manibus, pedibusq; fugaces.

Ouid.

Et perit exemplo postmodo quisque suo.

Item in 1. de arte.

Ecce suburbana templum nemorale Dianaæ,  
Partaq; per gladios regna nocente manu.

ex Luc. lib. 3. pharsalia,

Qua sublimè nemus, Scythica &amp; qua regna Diane.

Lucan.

ex Mart.

Qua Triuia nemorosa petit dum regna viator.

Martial.

Huius nominis rationem illam ego optimam esse credo,  
quam tradit Beroaldus in Tranqu. citato loco. Cum Dianaæ Homines im  
in Taurica, vnde huc asportata fuerat, homines immolarentur; molati apud  
ita etiam in Aricino luco Sacerdotem delectum esse, qui fugi-  
tiuus, primusq; victimæ mactator ad illius aram existeret. Tauricam.  
Deinde fugitiuus potestatem dari, ut monomachia cum fugi-  
tiuo templi dimicaret. Quod si is, qui antea Sacerdos erat, vi-  
ctor existeret, victimum pro hostia numini immolari: si tamen  
vinceretur, Sacerdotio alteri cedere. Vnde hoc Dianaæ sacerdo-  
tium, quia certamine comparari solebat, & valentioribus  
deferebatur, regnum appellari cœptum, ipsumq;  
Sacerdotem, Regem.

## C A P . VI.

## C A P V T VI.

*Luperci unde dicti?*

144. **L**iquidò constat, in Arcadia templum esse Fauni Lycae, à monte Lyceo, qui ἄπο τὸ λύκον, id est, lupo, Lycaeus dicitur: multi enim in eo lupi grassabantur. Hos autem solemniter ritu Arcas Euander, ex Arcadia translatos in colle Palatino constituit. Quod quidem Dionysius testatur apud Rosinum lib. 3. cap. 2. Post multos vero annos cum eueneret, ut in eodem loco Romulus à Lupa educaretur, hoc nomen, quod fortasse diuturnitate temporis exoleuerat, instaurari cœptum est: & quem locum Græci patrio vocabulo Lycaum appellabant, Latinus nomine, non significatione variata, lupercal nuncuparunt. Et quidem Plutarchus sacerdotes Lupercos Arcadibus adscribit, quamuis non inscrietur, aliqua ratione à Lupa Romuli alterice deriuati potuisse. Ouidius autem 2. Fastor. eo melius est à nobis auscultandus; quia Latinus cum sit, tamen hunc honorem Græcis tribuendum non inscriatur. Cum enim dixisset à Romuli lupa lupercos & lupercal appellatum,

Ouid.  
*illa loco nomen fecit, locus ille lupercal,  
 Magna dat: nutrix præmia lattis habet.  
 Subdit, quasi veriorem sententiam annexens,  
 Qui vetat Arcadio dictos à monte Lupercos?  
 Faunus in Arcadia templo Lycaeus habet.  
 & Virgil. 8. Æneid. in eadem est opinione, cum ait,  
 Gelida monstrat sub rupe lupercal,  
 Parrhasio dictum Panos de more Lycaei.*

Virg.

## C A P V T VII.

*Dextrum & sinistrum fulmen.*

145. **A**Vtor nobis est M. Tullius 2. de diuinat. Sinistra fulmina felicia Latinis; Græcis vero dextera meliora videri. Fulmen dex illud confirmat Ennius versus;  
*dextrum & sinistrum, quod?* Cum tonuit leuam bene tempestate serena.  
 Ennius. idem Ennius de felici Romuli augurio,  
*Et simul ex alto longe pulcherrima præses  
 Laua volauit auto.*

Ad

Ad quem studiosissimus eius sectator Virg. accedit i. Aeneid.

— *subitoq; fragore*

Virgil.

*Intonuit lauum, & de cœlo lapsa per auras*

*Stella facem ducens multa cum luce cucurrit.*

Hoc autem plenum facit Homericus Ajax apud Achillem,  
quærens de ferocitate Trojanorum,

*Prospéra Iuppiter his dextris fulgoribus edit.*

Homer.

Cicero de diuinat. *Fulmen sinistrum auspicium optimum ha-*

Tull.

*bemus, preterquam ad comitia. Vnde dissolui potest ille no-*

Deltrius.

*dus, quem Deltrius citando loco indissolubilem credit. Huius* *discriminis ratio illa est; quia cum utriusque existimarent, ful-*

*mina, quæ ab Oriente iaculantur, felicia erant; quæ ab Occasu,* *Dexter locus*

*infelicia erant: tamen Græci Solis orientis partem, dexteram; La-* *felicior.*

*tini, sinistram appellabant. Quia in re Græci verosimilius lo-*

*quuntur; naturalis enim motus viuentium à dextra cœptus*

*ad sinistram fertur: Sol autem ab Oriente curriculum diurnum*

*conficit. Hinc est, quod cecinit Orpheus, *Solem, cum dexter est,* Orph. poët.*

*auroram; cum leuis, noctem gignere, id est, (vt recte Parthasius) Parthas.*

*ab ortu diem, ab occasu noctem producere. Romani tamen, vt* *Solis ortus*

*auctores sunt Varro & Plinius, non, vt Geographi, ad polarem* *& occasus.*

*stellam; sed, vt Astronomi, ad Meridiem inspicunt, vt stella.* Varro.

*rum planetarumq; motus obseruent: quare necesse est, vt il-* Plin.

*lis Oriens sinistra pars, Occidens vero dextera dicatur: quam*

*doctrinam ab Hetruscis (teste Varrone) sunt mutuati.* Deltrius

*fol. 400. est videndus, & ab isto vinculo soluendus.* Delt.

## C A P V T VIII.

*Calceus mulleolus quorum fuerit insigne?*

**S**enatores, & qui dignitate præstabant inter Romanos, 146.

Mulleos calceos gestare soliti erant. Huiusmodi autem cal- \* *Calceus mul-*  
cei medio crure tenus pertingebant, vt ait Iosephus Scaliger, leolus Senato  
de quibus Tertullianus in lib. de pallio, *Impuro*, inquit, *crurum insigne.*  
*ripurum*, aut *mulleolum induci calceum*; vbi per puros cal- Scalig.  
eos, qui ex puro corio, quiq; perones appellantur, intelle- Tertull. li. 1.  
xisse videtur; per mulleolos vero, *lunulatos*, à mullando ver- c. 4.  
bo antiquo, id est, suendo; lunulam enim assutam habebant.  
Turneb. lib. 10. cap. 2. à rubro mulli colore mulleos dictos ar- Turneb.  
bitratur. Cato orig. lib. 7. Qui curulem magistratum cepissent, Cato.  
calceos mulleos, ali lunulos, ceteri perones. Festus, *Mulleos*, in- Festus.  
quit, *genus calceorum atunt esse*, quibus Reges Albanorum pri-  
Mendoza Virisdarium.

B b b

mi

*mi, deinde patricij usi sunt; Iuuenalis vero de Quintiliano lo-*  
*quatus,*

*Iuuenal. Appositam nigra lunam subtexit aluta.*

*147. Plutarch. Luna nobis- Appositam nigra lunam subtexit aluta.*  
*lilitatis argu- mihi potissimum attridet, quam Plutarchus in problem. qu. 79. in-*  
*mentum. culcat. At enim Arcades, qui luna priores dicebantur, hoc insi-*  
*Quid. gne habuisse, quo sui generis antiquitatem testarentur. De qui-*  
*Ante louem gentium terras habuisse feruntur*

*Arcades, & Luna gens prior illa fuit.*

*Rosin. Vnde qui inter Romanos nobilitatem suam ad antiquissimos*  
*Cælius. heroas referebant, Lunam pro insigni in calceis gestabant. Ro-*  
*sinus lib. i. cap. 36. alia addit. Sed prius Cælius lib. lect. antiqu. 22.*  
*cap. 26. & 28. Vnde locus ille Satyrographi de Luna plane illunis*  
*& tenebris osus, perspicuus manet. Ego autem addo; milleos*  
*hos calceos magnam crurum partem velare apud Romanos,*  
*ideo dicit Tertull. impuro cruri inducit. Laudo in meam men-*  
*tem Ouid. 3. Amor.*

*Pes malus in nivea semper celestur aluta,*

*Arida nec vinculis crura resolute tuis.*

## C A P V T IX.

*Patritij maiorum & minorum gentium. Et quid curia,*  
*& curiata comitia?*

*148. Patritij, qui. D*ubium non est, quin ducenti illi Senatores à Romulo  
*Patres conscripti, quis. D*ubium non est, quin ducenti illi Senatores à Romulo  
*gentium dicerentur: Illi vero, qui à Tarquinio Prisco V. Ro-*  
*manorum Rege, ex plebeis in Patritiorum ordinem optaren-*  
*tur, Patritij minorum gentium. Tandem illi, quos L. Brutus*  
*& Valerius Publicola primi Consules post exactos ab urbe Re-*  
*ges, in Senatum admiserunt, Patres conscripti. Autem est præ-*  
*Plutarch. liuium in 1. Plutarchum in Publicola, Cornelius Tacitus*  
*Liuius. 2. annalium; cuius haec sunt verba: In numerum Patritiorum a-*  
*Tacit. scivit Casar vetustissimum quemque ē Senatu, aut quibus clari*  
*Curia, & parentes fuerant; paucis iam reliquis familiarum, quas Romulus*  
*curiata Co- maiorum gentium, Tarquinius minorum, Brutus conscriptorum*  
*mitia, que. appellauerant. Sed iam dico, quae fuerit Curia, & curiata Co-*  
*Rosin. mitia, que. nostre tempore in viribus parcerat; ut enim nostra parcerat*  
*habent*

habent destinatas quasdam ædes & domos, in certa quadam  
vrbis parte sitas, vbi communia sacra sunt à communi sacro-  
rum antistite: ita Curiae erant populi partes non modo loco,  
sed etiam sacris sibi peculiaribus distinctæ: quibus qui præ-  
raunt Curiones vocabantur.